yüzyıllardan itibaren ortaya çıkar. İslâm’a felsefi çabaların dâhil edilmesi
Abbâsî Devleti döneminde görülen Yunan metinlerinin tercüme edilmesi hareketi ve bu çabalarla ortaya
çıkan entelektüel birikimle ilk defa ilim tasnifleriyle kendini gösterir. İlk olarak Ya‘kûb b. İshak Kindî (öl.
252/866 [?]) dini ve insani olmak üzere bir ilim tasnifinde bulunur. İlimlerin kaynağına dayanan bu tasnifte
dini ilimlerin kaynağı vahiy, insani ilimlerin kaynağı ise akıldır.1 Fârâbî (öl. 339/950) ise İslâm ile felsefeyi,
Kindî’den daha ayrıntılı bir biçimde yaptığı bir tasnifle ortaya koyar. O ilimleri dil, mantık, matematik, fizik
ve metafizik ile medenî ilimler olarak beşe ayırdığı bu tasnife hem felsefi ilimleri hem de İslâmi ilimlerden
fıkıh ve kelâmı dâhil eder.2 Bununla birlikte Yunan felsefesi ile İslâm öğretisi arasında bir uyum sağlama
arayışında olan Fârâbî, bu hususta kozmolojik bir teori geliştirir.3 İslâm ile felsefe konusunda Fârâbî ile
benzer bir yaklaşımı benimseyen İbn Sînâ (öl. 428/1037), felsefeyi İslâm teolojisiyle uyumlu hale getirmeyi
amaçlar. Onun bu amacını mümkinü’l-vücûd ile vâcibü’l-vücûd ayrımıyla ortaya koyduğu ontoloji anlayışında ve
sudûr teorisiyle savunduğu kozmoloji tasavvurunda görebilmek mümkündür.4

Arslan’ın din ile felsefe ilişkisi konusunda görüşleri üzerinde çalışıp değerlendirmede bulunduğu Ebû
Hamîd el-Gazzâlî (öl. 555/1111) er-Risâletü’l-ledüniyye adlı çalışmasında ilimleri aklî ve naklî ilimler olarak
kaynakları açısından tasnif eder.5 Bu konuda zikredilmesi gereken bir diğer isim ise İbn Rüşd (öl.
595/1198)’dür. O, Faslü’l-makâl adlı eserinde felsefe ile dini birbirine entegre etmeye çalışarak iki ilmin
ilişkisini iki sütkardeş metaforuyla ortaya koyar.6 Yine Arslan’ın çalışmalarında yer verdiği ve akıl ile inanç
ilişkisine yönelik görüşlerini değerlendirdiği bir diğer isim İbn Haldûn (öl. 808/1406) da ilimleri akıl ve
nakille ilişkileri açısından tasnif eder. İbn Haldûn bu konuda Gazzâlî gibi ilimlerin kaynağı açısından bir
sınıflandırma yapar.7 Bahsi geçen düşünürlerin çalışmalarıyla ele aldıkları İslâm ile felsefe münasebeti,
İslâm düşünce tarihinde böyle bir çabanın varlığını ortaya koymaktadır.

Mahmûd eş-Şihâbî (Tahran: Danişgâh-ı Tahran,
1339/1960), 22-30, 108-110. Kozmoloji anlayışı için bk. İbn Sînâ, Kitâbu’ş-Şifâ: Metafizik I, çev. Ekrem Demirli - Ömer
Türker (İstanbul: Litera Yayıncılık, 2004), 137-140.

5 Ebû Hamîd Gazzâlî, Mecmûatu Resâili’l-İmâm el-Gazzâlî (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1406/1986), 3/96-101.

6 İbn Rüşd, Felsefe ve Din İlişkileri: Faslu’l-makâl, el-Keşf an Minhâci’l-edille, çev. Süleyman Uludağ (İstanbul: Dergâh Yayınları,
2015), 75.

7 İbn Haldun, Mukaddime, nşr. Dervîş el-Cüveydî (Beyrut: Mektebetü’l-asriyye, 1425/2005), 406-407.

Tarık Zafer Tunaya, İslâmcılık Akımı (İstanbul: İstanbul Bilgi Üniversitesi, 2003), 5-14.

19 Şehbenderzade Filibeli Ahmed Hilmi, Allah’ı İnkâr Mümkün Müdür, sad. Necip Taylan, Eyüp Onart (İstanbul: Çığırt
Yayınları, 1977).

20 İsmail Hakkı, Yeni İlm-i Kelâm (İstanbul: Tedkîkat ve Telifât-i İslâmiye Heyeti, 1339-1341/1920-1923).

Bununla birlikte Arslan, Gazzâlî’nin onlara yönelttiği eleştirilerin haklı ya da haksız yönleri olsa da İslâm
felsefesi gibi büyük bir düşünsel alanın sadece Gazzâlî’nin eleştirileriyle silineceği düşüncesini ne tarihsel
ne de rasyonel olarak makul bulur. Çünkü İslâm dünyasında felsefe Gazzâlî’den sonra da devam etmiş;
Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210), Seyfeddin Âmidî (öl. 631/1233), Adudüddin Îcî (öl. 756/1355), İbn
Haldûn ve Celâlüddîn Devvânî (öl. 908/1502) gibi düşünürler ortaya çıkmıştır.47 Sonuç olarak Arslan
İslâm’da felsefi faaliyetlerin hak ettiği değeri elde edememesinde Gâzzâlî’nin rolüne dikkat çekse de onun
bu gelişmedeki tek sorumlu olmadığının altını çizer.

Arslan’a göre İslâm’da düşünsel faaliyetlerin zayıf kalmasının ikinci nedeni ise Meşşâî filozofların
felsefeyi dinin önüne geçirmeleridir.

İbn Haldûn, Aristoteles gibi her bir
bilimi öncelikle tanımıyla ele alır, felsefi metodolojisinde hem rasyonel hem de tecrübi verileri dikkate alır.
Ona göre İbn Haldûn, İslâm’da felsefe, din ve bilim ilişkisi konusunda kendisinden sonra geliştirilecek
düşünceler için önemli bir kaynak olmuştur. Dolayısıyla Arslan, İslâm felsefesinin İbn Rüşd (öl. 595/1198)
ile sona ermemiş olup İbn Haldûn’la devam ettiğini düşünür.55 O, İbn Haldûn’u görüşleri açısından her ne
kadar bir Meşşâî filozof olarak değerlendirse de akıl ile nakli ayıran metodolojisi, ilimler tasnifi, metafizik
meselelerin felsefi açıdan ele alınamayacağı yönündeki tutumu nedeniyle onun Gazzâlî’ye yakın görüşler de
benimsediğini savunur.

Arslan, Gazzâlî sonrası kelâm ve felsefe ilişkilerini tarihsel olarak iki ayrı dönem bağlamında
değerlendirir. Birincisi, mantık disiplininin önemine işaret eden 12. yüzyıl sonrasıdır. Bu dönemi,
durağanlaşma dönemi olarak da adlandırır. Fahreddin Râzî ve Nâsirüddin Tûsî (öl. 672/1274) gibi önemli
kelâmcılar bu dönemde yaşar. İkincisi, ona göre, 16. yüzyıldan itibaren önceki dönem eserleri üzerine şerh,
haşiye ve ta‘lîkâtların yazıldığı kelâmın kemikleşme dönemi olarak görülür.68 Bu dönemden itibaren kelâmda
özgün çalışmalar yerine önceki çalışmaların tekrarlandığını ifade eder.

Arslan, felsefeyi bir metodoloji
olarak kullanmak ile akli çıkarımlara yer vermelerini kasteder. Onun bu yorumu felsefe tanımı ile de uyum
göstermektedir. Çünkü ona göre felsefe bir konu üzerine eleştirel bir düşünme faaliyeti ve metodolojidir.
Tasavvufi meseleleri felsefi bir metodoloji ile ele alıp değerlendirme 13. yüzyılda İbn Arabî (öl. 638/1240),
İbn Seb‘în (öl. 669/1270) ve İbn Fâriz’de (öl. 632/1235) görülür.

Arslan, İbn Arabî’nin zâhir ile bâtın ayrımını ve vahdet-i vücûd teorisini Tanrı’yı tüm niteliklerden
bağımsız bir varlık olarak tanımlayan Plotinus’un Bir öğretisi ile ilişkilendirir. İbn Arabî’nin tasavvufta
Tanrı’nın zahir olması ile Hegel’in (öl. 1831) Geist kavramı arasında ilişki kurar.

Onun bu sınırlamalarından ilki,
çalışmalarında İslâm felsefesini Yunan tarzında felsefe hareketi üzerinden tanımlamasıdır. İslâm
düşüncesinin oluşum ve gelişimine Meşşâî filozofların dışında katkısı olan başka kişi ve ekoller de var
olmuştur. İhvân-ı Safa, Ebubekir er-Râzî (öl. 313/925), İbn Miskeveyh (öl. 431/1030), İbn Bacce (öl.
533/1139), İbn Tufeyl (öl. 581/1185), Şihâbeddin Sühreverdî (öl. 632/1234), İşrâkıyye ve Fahreddin
Râzî’nin felsefi öğretileri İslâm düşüncesinin gelişimine önemli katkılar sunmuştur. Mantık, psikoloji,
metafizik, ahlâk ve politikanın İslâm felsefesinin problemleriyle ilişkisi konusunda öğretiler geliştirirler.